Ţinând cont de impunătoarea bibliografie etnologică
acumulată, de individualitatea fiecărei contribuţii, în prezenta evocare
putem doar puncta şi caracteriza sumar aceste investigaţii.

De la întemeierea Academiei Române până la Marea Unire

De la constituirea sa, la 1/13 aprilie 1866, Societatea Literară
Română (redenumită, succesiv, Societatea Academică Română, în 1867,

1 Nicolae Demcenco, Grigore Botezatu, Evoluţia cercetărilor etnofolclorice din
Basarabia şi Republica Moldova, în „Revista de Etnologie” (RE), Chişinău, nr. 1 (2),
1997, p.